
 

 

 

COMUNE DI 

VOLONGO 
Provincia di Cremona 

Codice Ente: 10817 1 

COPIA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL 

Commissario straordinario 
(Assunta con i poteri della Giunta Comunale) 

 

n° 18 del 23.12.2025 

 
 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO ANNO 2026.           

 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventitré del mese di dicembre alle ore 14.15 in video 
conferenza ai sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in 
modalità telematica” approvato con delibera di C.C. n. 18 del 24/06/2024, 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Dott. Stefano Antonio Musarra, 
 
Visto il D.P.R. del 5 novembre 2025 (protocollo Direzione Centrale per le Autonomie n. 
34356/2025), con il quale il Presidente della Repubblica ha disposto lo scioglimento del 
Consiglio Comunale di Volongo ed ha nominato il Dott. Stefano Antonio Musarra, 
Viceprefetto, Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune, 
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco; 
 
con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott.ssa Paola Saleri; 
 
Assunti i poteri della 

GIUNTA COMUNALE 
 
ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, provvede a deliberare sull’argomento 
indicato in oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO CHE: 
- l’art. 1, commi da 816 a 847, della Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020-2022) disciplina il nuovo 

Canone Unico, da applicarsi per le occupazioni di suolo pubblico e per la diffusione di messaggi 
pubblicitari, nonché per i mercati anche in strutture attrezzate; 

- la normativa sopra richiamata ha previsto l’introduzione del Canone Unico a decorrere dal 1° gennaio 
2021, in sostituzione dei seguenti prelievi: 

• imposta di pubblicità (I.C.P.), di cui al Capo I, del Decreto Legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e 
s.m.i.; 

• tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui al Capo II, del Decreto Legislativo 15 
novembre 1993, n. 507 e s.m.i.; 

• canone per l’installazione di mezzi pubblicitari, di cui all’art. 62, del Decreto legislativo 15 dicembre 
1997, n. 446; 

• canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui all’art. 63, del Decreto legislativo 15 
dicembre 1997, n. 446; 

• canone ricognitorio, di cui all’art. 27 del Decreto Legislativo n. 285/1992 (Codice della strada);  
- il Canone Unico si applica anche alle occupazioni abusive di suolo pubblico, nonché alla diffusione 

abusiva di messaggi pubblicitari; 
- trattandosi di un Canone “unico”, nell’ipotesi in cui sussista un’occupazione di suolo pubblico che 

contestualmente realizza la diffusione di messaggi pubblicitari, il prelievo deve essere riferito alla sola 
diffusione di messaggi pubblicitari; 

- la normativa in esame prevede la facoltà per il Comune di mantenere il servizio relativo al diritto sulle 
pubbliche affissioni (D.P.A.), di cui agli artt. 18 e seguenti del Capo I, del Decreto Legislativo 15 novembre 
1993, n. 507 e s.m.i.; 
 

DATO ATTO che, a decorrere dal 1° gennaio 2021, le disposizioni che disciplinano il Canone Unico hanno 
riunito in un solo prelievo le entrate derivanti dai seguenti presupposti: 

• occupazione di suolo pubblico, che include le occupazioni realizzate nelle aree appartenenti al demanio 
o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 

• diffusione di messaggi pubblicitari, che comprende anche le pubbliche affissioni; 
 
RILEVATO che con la presente deliberazione si intende procedere all’approvazione delle tariffe relative al 
Canone Unico da applicare per l’anno d’imposta 2026, anche sulle situazioni realizzate in forma abusiva; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 1, commi 826 e 827, della citata Legge n. 160/2019, dispone: 

• i Comuni sono suddivisi in 5 classi demografiche, sulla base degli abitanti residenti al 31 dicembre del 
penultimo anno precedente a quello in corso, con la precisazione che le Città metropolitane e i Comuni 
capoluogo di provincia non possono essere collocati in una classe inferiore alla terza; 

• il comma 826 riporta la misura della tariffa standard annua, per ogni classe di Comuni, da applicare alle 
occupazioni di suolo pubblico o alla diffusione di messaggi pubblicitari che si protraggono per l’intero 
anno solare; 

• il comma 827 riporta la misura della tariffa standard giornaliera, per ogni classe di Comuni, da applicare 
alle occupazioni di suolo pubblico o alla diffusione di messaggi pubblicitari che si protraggono per un 
periodo inferiore all’intero anno solare; 

• il comma 841 ed il comma 842 stabiliscono le tariffe di cui ai due commi precedenti, con riferimento alle 
occupazioni dei mercati; 
 

ATTESO che per le occupazioni realizzate con cavi e condutture per la fornitura di servizi di pubblica utilità, il 
canone è dovuto dal soggetto titolare dell’atto di concessione all’occupazione sulla base delle utenze 
complessive del soggetto stesso e di tutto gli altri soggetti che utilizzano le reti, considerando una tariffa 
forfettaria stabilita ex-lege, al comma 831; 
 



 

 

VISTA l’interpretazione autentica del suddetto comma 831, operata dall’art. 5, comma 14-quinquies, del D.L. 
n. 146/2021; 
 
VERIFICATO che, sulla base delle integrazioni operate dall’art. 40, comma 5-ter, del D.L. n. 77/2021, il 
legislatore ha stabilito un apposito canone unico per le occupazioni realizzate da impianti di telefonia 
mobile; 
 
RICHIAMATI: 
- la delibera di C.C. n. 7 del 24.04.2021 di approvazione del regolamento canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a 
mercati; 
- la delibera di G.C. n. 39 del 24.04.2021 di approvazione delle tariffe ordinarie e coefficienti moltiplicatori 
del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale 
per l’anno 2021, tariffe come da ultimo riconfermate con atto di G.C. n.65 del 29.11.2024; 
- la delibera di C.C. n. 8 del 24.04.2021, come modificata con atto di C.C. 4 del 28.03.2022, di approvazione 
del regolamento canone unico imposte patrimoniali; 
 
VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 821, comma 1, lett. f), il Comune può stabilire riduzioni e/o esenzioni oltre 
a quelle indicate dal legislatore ai commi 832 e 833 della Legge n. 160/2019; 
 
DATO ATTO che alcune misure del Canone sono già indicate nel regolamento comunale e, pertanto, tali 
fattispecie non vengono contemplate nel presente atto; 
 
RITENUTO di confermare per l’anno 2026 le tariffe approvate per l’anno 2025; 
 
RITENUTO opportuno, in ragione delle disposizioni normative sopra esposte, prevedere l’articolazione 
tariffaria riportata nell’allegato alla presente deliberazione, che è parte integrante e sostanziale del presente 
atto, per le occupazioni di suolo pubblico, con l’applicazione dei coefficienti indicati per ogni fattispecie 
riportata nella tabella; 
 
RITENUTO di mantenere anche la gestione del servizio relativo alle pubbliche affissioni e, pertanto, vengono 
confermate anche le tariffe di cui all’allegato della presente deliberazione, dove vengono riportate le tariffe 
riferite alla diffusione di messaggi pubblicitari; 
 
VISTI: 
- l’art. 53, comma 16, della Legge 23 Dicembre 2000, n. 388, così come modificato dall’art. 27, comma 8, 
della Legge 448/2001, che dispone, in deroga all’art. 52 del D.Lgs. n. 446/97 e all’art. 3 dello Statuto del 
contribuente, che “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe  dei tributi locali, compresa l’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 
360, recante istituzione di una addizionale comunali all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei 
servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”; 
- l'art. 151, comma 1, del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione triennale, disponendo tuttavia che il termine possa essere differito con decreto 
del Ministro dell'interno in presenza di motivate esigenze; 
- l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006: «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai 
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 
 
DATO ATTO che il canone unico è gestito direttamente dal Comune; 
 



 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi 
dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile, e ciò ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
VISTI: 
- Lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- il regolamento di contabilità comunale; 
 

 DELIBERA 
 

Per le motivazioni addotte in premessa che qui integralmente vengono richiamate, 
 
1. DI CONFERMARE, per l’anno 2026, le tariffe del Canone Unico già riconfermate per l’anno 2025 e 

riportate nell’allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale del medesimo; 
 

2.  DI DARE ATTO che le modalità di versamento del canone unico sono: 
- direttamente dal portale istituzionale www.comune.volongo.cr.it, accedendo alla pagina “cittadino 

digitale” con il sistema di pagamento PagoPA (modalità consigliata); 
- mediante bonifico bancario a favore del Tesoriere Comunale; 
- presso lo sportello della Tesoreria Comunale. 
 
Successivamente, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

stante l’urgenza di consentire gli adempimenti conseguenti finalizzati al completamento dell’iter di 
approvazione del bilancio di previsione triennale 2026/2028 entro il termine ordinario del 31 dicembre 
2025. 

DICHIARA 
 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 267/2000.  
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.volongo.cr.it/


 

 

 

COMUNE DI 

VOLONGO 
Provincia di Cremona 

Codice Ente: 10817 1 

             COPIA 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL  
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Assunta con i poteri della Giunta Comunale) 
 
 

n° 18 del 23.12.2025 

 
 

PARERI OBBLIGATORI AI SENSI ART. 49 T.U.E.L. n° 267/2000 sulla 
proposta di deliberazione: 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO ANNO 2026.           

 

1) Parere in ordine alla regolarità tecnica:  FAVOREVOLE 

 
Si attesta per il presente atto la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000 come modificato e integrato 

dal Decreto Legge n. 174/2012 convertito con Legge 213/2012. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Fabio Guerreschi  
  
 

......................................................... 
 

2) Parere in ordine alla regolarità contabile:  FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
f.to Rag. Fabio Guerreschi  

 
 

......................................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to Dott. Stefano Antonio Musarra                                 f.to Dott.ssa Paola Saleri 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/00) 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio e vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell’art. 124, comma 1°, T.U.E.L n. 267/2000. 
 
Volongo, li 15/01/2026 
  

Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa Paola Saleri 

 
 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Volongo, li 15/01/2026 
 

L’Istruttore amministrativo delegato 
Dott.ssa Francesca Premi 

 
________________________________________________________________________ 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ (Art. 134, comma 3°, D.Lgs. n. 267/00) 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art.134, comma 3, T.U.E.L. n.267/2000. 
       
Volongo, li ____/____/______ 

Il Segretario Comunale 
 

 

 
 

 

 

 



Allegato A alla delibera
di CSG n. 18 del 23/12/2025

 Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa Paola SaleriDiffusione Messaggi Pubblicitari

Tariffa Standard Annuale  €               30,00 
Tariffa Standard Giornaliera  €                  0,60 

Formula determinazione Tariffa applicata:
[Tariffa Standard]*[Coefficiente Fattispecie Diffusione Messaggi Pubblicitari]

Fattispecie Esposizioni Coefficiente Tariffa Coefficiente Tariffa
fino a 1 mq -Cat. Norm -Opaca 0,46  €            13,80 0,063  €            0,038 
da 1,5 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Opaco 0,46  €            13,80 0,063  €            0,038 
da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Opaca 0,68  €            20,40 0,093  €            0,056 
sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Opaca 0,91  €            27,30 0,125  €            0,075 
fino a 1 mq -Cat. Norm. - Luminosa 0,92  €            27,60 0,126  €            0,076 
da 1,5 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 0,92  €            27,60 0,126  €            0,076 
da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 1,14  €            34,20 0,156  €            0,094 
sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Luminosa 1,37  €            41,10 0,188  €            0,113 
Automezzo Portata Utile Inferiore 30 qt 1,98  €            59,50 0,272  €            0,163 
Automezzo Portata Utile Superiore 30 qt 2,97  €            89,24 0,408  €            0,245 

Formula determinazione Tariffa applicata: 
[Tariffa Standard]*[Coefficiente Volantinaggio]

Pubblicità effettuata mediante volantinaggio - La 
tariffa viene applicata al giorno per persona

Coefficiente  Tariffa 

Volantinaggio 4,13  €              2,48 

Formula determinazione Tariffa applicata: 
[Tariffa Standard]*[Coefficiente Pubblicità Sonora]

Pubblicità effettuata mediante Pubblicità sonora - La 
tariffa viene applicata al giorno per persona per 
veicolo

Coefficiente  Tariffa 

Sonora 12,40  €              7,44 

Formula determinazione Tariffa applicata: 
[Tariffa Standard]*[Coefficiente Pubbliche Affissioni]

Coefficiente Pubbliche Affissioni per i primi 10 giorni Coefficiente Tariffa

Affissioni Manifesto fino a  1 mq. 2,07  €              1,24 
Affissioni Manifesti oltre  1 mq. 2,06  €              1,24 

ANNUALE GIORNALIERA



OCCUPAZIONE SUOLO
Tariffa Standard Annuale  €                         30,00 
Tariffa Standard Giornaliera  €                            0,60 
Tariffa Standard Utenze fino a 20.000 abitanti  €                            1,50 
Tariffa Standard Utenze oltre i 20.000 abitanti  €                            1,00 

Formula Determinazione Tariffa Annuale Applicata: 
[Tariffa Standard]*[Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard]

Tipologia Occupazione-PERMANENTI Tariffa Z1
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard Z1

Tariffa Z2
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard Z2

Occupazione Ordinaria del suolo comunale  €                         17,56 0,59  €                            8,78 0,29 
Occupazione Ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti al suolo 
pubblico (Riduzione ad 1/4 della tariffa ordinaria come previsto 
dal comma 829 L. 160/19)

 €                            7,50 0,25  €                            7,50 0,25 

Occupazione con tende fisse o retraibili  €                            5,27 0,18  €                            2,64 0,09 
Occupazioni Permanenti con autovetture adibite a trasporto 
pubblico

 €                         17,56 0,59  €                            8,78 0,29 

Passi Carrabili costruiti da privati  €                            8,78 0,29  €                            4,39 0,15 
Passi Carrabili costruiti dal comune con superficie fino a 9 mq. 
(Oltre i 9 mq la superficie eccedente è calcolata in ragione del 
10%)

 €                            8,78 0,29  €                            4,39 0,15 

Divieto di sosta indiscriminata imposto dal comune a richiesta dei 
proprietari di accessi carrabili o pedonali

 €                            1,76 0,06  €                            0,88 0,03 

Passi Carrabili inutilizzati/inutilizzabili  €                            1,76 0,06  €                            0,88 0,03 

Passi Carrabili di   accesso ad impianti di distribuzione carburanti  €                            5,27 0,18  €                            2,64 0,09 

Accessi Carrabili a fondi agricoli  €                                -   0,00  €                                -   0,00 

DISTRIBUTORI Tariffa Unica
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard

Distributori automatici tabacchi  €                         10,33 0,34 
Distributori di carburanti  €                         30,99 1,03 



INFRASTRUTTURE-RETI Tariffa Unica
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard

Cavi e Condutture (Infrastrutture di rete)  €                            1,50 1,00 

Formula Determinazione Tariffa Giornaliera Applicata:
[Tariffa Standard]*[Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard]*[Coefficiente di Durata]*[Coefficiente di Durata Oraria]

Tipologia Occupazione-GIORNALIERE Tariffa Z1
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard Z1

Tariffa Z2
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard Z2

Occupazione Ordinaria del suolo comunale  €                            1,03 1,72  €                            0,52 0,87 
Occupazione Ordinaria di spazi sovrastanti e sottostanti il suolo 
comunale

 €                            0,69 1,15  €                            0,35 0,58 

Occupazione con tende e simili. Tassazione della sola parte 
sporgente da banchi od aree per le quali già è stata corrisposta il 
canone. 

 €                            0,31 0,52  €                            0,15 0,26 

Occupazione effettuata per fiere, festeggiamenti, con esclusione 
di quelle realizzate con installazione di giochi e divertimenti dello 
spettacolo

 €                            1,03 1,72  €                            0,52 0,86 

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e 
produttori agricoli che vendono il loro prodotto

 €                            0,52 0,87  €                            0,26 0,43 

Occupazioni con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti 
dello spettacolo viaggiante 

 €                            0,21 0,35  €                            0,11 0,18 

Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a 
ciò destinate

 €                            1,34 2,23  €                            0,67 1,12 

Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia  €                            0,52 0,87  €                            0,26 0,43 

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, 
culturali, religiose, di beneficienze e sportive senza fini di lucro.

 €                            0,52 0,87  €                            0,23 0,43 

Coefficiente di Durata
Coefficiente di 

Riduzione
Fino a 14 giorni 1
da 15 giorni a 30 giorni 0,7
superiore a 30 giorni 0,5



Coefficiente di Durata-Oraria
Coefficiente di 

Riduzione
Riduzione oraria 0,042

Formula Determinazione Tariffa Giornaliera Applicata Mercato Cittadino Ricorrente:
[Tariffa Standard]*[Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard]

Mercato Cittadino Ricorrente Tariffa Fissa
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard

Tariffa fissa annuale (indipendentemente dalla superficie e dal 
numero di giorni occupanti il suolo)

 €                         50,00 83,33 

Formula Determinazione Tariffa Giornaliera Applicata Mercato Cittadino Spunta:
[Tariffa Standard]*[Coefficiente Spunta]

Mercato Cittadino Spunta Tariffa Coefficiente Spunta

 €                            5,00 8,33 


